[bookmark: _GoBack]Протокол № 5
заседания Координационного Совета по малому и среднему предпринимательству
при Главе Тутаевского муниципального района.

   г. Тутаев							  	               13.12.2013 г.

На заседании Координационного Совета присутствовали:
1. Председатель:  Анисимова Т.П.
2. Заместитель председателя: Пахомов А.Ф.
3. Секретарь совета: Федорова С.А.
Члены Координационного Совета:

4.  Ершов С.Ю.
5.  Юнусов Д.Р.
6.  Громова Ю.В.
7.  Асрян А.Р.
8.  Владис А.А.
9.  Сосновских А.Б.
10.  Кузьминов В.Н.
11.  Анисимов. Н.С.
12.  Иванова Г.С.
13.        Рукавишников Е.А.
14.  Ванюшкин В.Н.
	Приглашенные:
Худякова С.Г. – ведущий специалист Департамента культуры, туризма и молодежной политики Администрации Тутаевского муниципального района;
Крылов Д.С. - специалист по кредитованию Ярославского отделения № 17 Сберегательного банка Российской Федерации.

Повестка дня заседания:

1. Итоги деятельности работы Координационного Совета по малому и среднему предпринимательству при Главе ТМР за 2013 год. Утвердить план работы Координационного Совета по малому и среднему предпринимательству при Главе ТМР на 2014 год.

Докладчик:  Федорова С.А. – начальник управления экономического развития и
инвестиционной политики Администрации Тутаевского муниципального района
Содокладчик:  Анисимова Т.П. – председатель Координационного Совета по малому и
среднему предпринимательству при Главе ТМР

2. Участие малого и среднего предпринимательства в развитии туризма в Тутаевском муниципальном районе

Докладчик: Худякова С.Г. – ведущий специалист Департамента культуры, туризма и
молодежной политики Администрации Тутаевского муниципального района;

3. Новые формы услуг по кредитованию Сберегательного банка Российской Федерации для малого и среднего предпринимательства

Докладчик: Крылов Денис Сергеевич – специалист по кредитованию Ярославского
отделения № 17 Сберегательного банка Российской Федерации.

4. Новые направления малого и среднего предпринимательства на примере ООО «Клён» (выезд на территорию). Директор Прозуменщиков Леонид Петрович.

Анисимова Т.П.: объявила повестку дня.
Решили: утвердить повестку заседания.
Голосовали: «за» – единогласно.
Утвержден регламент выступления:
Основной доклад:10 – 12 минут
Содокладчики: 5 минут
Прения: 3 минуты.
Голосовали: «за» – единогласно.

Открыл заседание Координационного Совета по малому и среднему предпринимательству – Юнусов Дмитрий Рафаэлевич, который выступил с приветственной речью к предпринимателям.

Решили:
По вопросу 1: Признать работу Координационного Совета по малому и среднему
	предпринимательству удовлетворительной. Утвердить план работы Координационного
	Совета по малому и среднему предпринимательству при Главе ТМР на 2014 год.
Голосовали: «за» - 13, «против» – 1, «воздержался» – 1.
По вопросу 2: внести изменения в формулировку поставленного вопроса: Участие
малого и среднего предпринимательства в создании привлекательности территории
Тутаевского муниципального района для туристов. Рассмотреть вопрос о создании
фонда поддержки  инновационных туристских проектов  при Координационном Совете
по малому и среднему предпринимательству.
Проведение конкурса на лучший проект. Финансовая и организационная поддержка
проекта.
Решено: обратить внимание  на  благоустройство территорий и внешний облик
зданий, где  находятся офисы и  магазины;  необходимо повысить качество
обслуживания всех  граждан, в том числе и туристов; рекомендовать руководителям
объектов общественного питания и гостиничных комплексов изготовить и разместить в
городе разработанные  в едином стиле указатели к своим  объектам; предлагаем
изготовить  печатную продукцию о гостиницах, кафе, ресторанах (визитки, буклеты) для
распространения информации и рекламы на региональных, всероссийских и
международных выставках.
Голосовали: «за» - единогласно.
По вопросу 3: информацию по кредитованию Сберегательным банком Российской Федерации
принять к сведению.
Пахомов А.Ф. – заместитель председателя по Координационному совету, предложил исключить из членов Координационного совета по малому и среднему предпринимательству при Главе ТМР Романычеву Г.И., Кулакова П.Н. – по собственному желанию, Панова А.П. – за 2-х разовое отсутствие на заседаниях без уважительных причин.
Голосовали: «за» - 12, «против» – 2, «воздержался» – 2.
Председатель Координационного Совета по малому и среднему предпринимательству – Анисимова Т.П. предложила всем присутствующим на заседании выехать на территорию ООО «Клён».

Секретарь Координационного Совета 				          С.А.Федорова

Председатель
Координационного Совета			                                  Т.П. Анисимова
Плана работы Координационного совета по малому и среднему предпринимательству при Главе ТМР на 2014 год прошу Вас дать дополнительные предложения для его формирования.

1. Реализация мероприятий в рамках МЦП «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства Тутаевского муниципального района на 2014-2016 годы»,
2. Совершенствование правового регулирования градостроительной деятельности и улучшение предпринимательского климата в сфере строительства (Управление архитектуры).
3. Повышение качества в сфере оказания услуг, в том числе благоустройство города.
4. О внесении изменений в систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории Тутаевского муниципального района.
5. Стимулирование развития малого и среднего предпринимательства на селе
6. Работа уполномоченного по защите прав предпринимателей в ярославской области. Актуальные вопросы в сфере защиты прав и интересов предпринимательского сообщества в регионе.
7. Доклады представителей налоговой инспекции, пенсионного фонда, ЯГК, ЯСК и других федеральных структур для информированности предпринимателей.